
CONSORZIO perle 
•••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi di manutenzione del viadotto "PISTA VECCHIA " Autostrada A20 ME-PA" 
Affidamento incarico di redazione progetto esecutivo e, CSP CIG SMART n 

Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 131 IDATE/2019 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

del r16 MAG. 2019 

PREMESSO: 
che è urgente ed indispensabile intervenire con lavori di manutenzione 
"Pistavecchia" Autostrada A20 ME- PA; 
Che per l'esecuzione dei lavori in oggetto sono stati affidati i seguenti incarichi; 
che, con provvedimento n.ro 833/DG del 09/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 849/DG del 16/10/2018, l'ing. Angelo Puccia è stato nominato 
Progetti sta e Direttore dei Lavori; 
con il decreto 178/DATE del 20/11/2018 è stato affidato l'incarico di CSP con la redazione del 

al viadotto 

PSC e CSE all'ing. Antonino Musca; 
che l'ing. Puccia è stato collocato in aspettativa su Sua richiesta; 
che lo stesso aveva redatto un progetto inquadrabile nello studio di fattibilità dell' opera; 
che a seguito colloquio con R.F.I., è stato precisato che occorre la progettazione esecutiva da 
allegare ad apposita convenzione tra CAS ed RFI in quanto il viadotto Pistavecchia e la linea 
ferroviaria presentano reciproche interferenze; 
che occorre intanto procedere con urgenza alla redazione di tale progetto; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti esterni aventi i requisiti necessari; 
che in questa fase è necessario redigere la progettazione esecutiva completa di PSC rinviando alla 
fase di affidamento la costituzione dell'Ufficio di Direzione Lavori; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzione straordinaria di cui alla 
delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 13; 
PER QUANTO IN PREMESSA: 
Si determina di procedere alla revoca dell'incarico di CSP e CSE affidati all'ing. Antonino Musca 
giusto Decreto 178/DATE del 20/11/2018; 
di procedere alla revoca dell'incarico di progetti sta e di D.L. affidati l'ing. Angelo Puccia con la 
nota 849/DG del 16/10/2018; 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Te1 e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Si determina conseguentemente di affidare all'ing. Antonino Musca l'incarico di redigere la 
progettazione esecutiva nonché di redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento in fase di 
progettazione; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta 
prosecuzione ed al completamento dell'appalto; 

VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter 
tecnico amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore 
ad €.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori 
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per le prestazione di redazione del progetto esecutivo e per la 
redazione del PSC stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), per progetto di importo 
a base d'asta pari ad €. 999.992,00 essendo pari ad €.30.365,36 oltre spese ed oneri 
accessori non superiori a (25% del C.P.) pari ad €. 7.591,25 per un importo complessivo di 
€. 37.956,61 oltre IVA se dovuta (allegato al presente decreto), rientra all'interno della 
soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del citato D.lgs. 50/2016 . 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria 
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019; 
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria 
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 31107/2019; 

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in~ 
possesso dei titoli e della professionalità necessaria allo svolgimento degli stessi incarichi; , 
RITENUTO opportuno e necessario approvare: 

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 
50/2016; 

• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto; 
• la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex 

D.M. 143 del 31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it" 
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal quadro economico del progetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



.• 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui SI intendono 
riportate e trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il disciplinare d'incarico e la lettera di invito; 
Art. 3) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016. 
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del 
regolamento (D.M. 17/06/2016) pari €.30.365,36 oltre spese ed oneri accessori non superiori a 
(25% del C.P.) pari ad €. 7.591,25 per un importo complessivo di €. 37.956,61 oltre IVA; 
Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e della lettera di invito; 
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €.48.159,35 
di cui €. 39.474,87 per onorario professionista e spese ed €. 5.039,44 per IVA, saranno prelevate 
dalle somme prenotate con il decreto 189/DATE del 03/05/2019 e previste nel Q.E di progetto"; 
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finaJlizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 9) DI ANNULARE l'impegno 3337 del 2111112018; 
Art.10) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e 
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 48.159,35 IVA compresa nel 
corso del corrente esercizio finanziario. 

Geom ~ Branca 

Allegati: 
Bozza Disciplinare 
Bozza lettera di invito. 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 


